
─ 70 ─

同窓会だより

広報名簿部　部長　加　藤　幸　生
（歯学科29期）

2024年度の同窓会活動がスタートし、各種行事
が順調に進行しています。対面での活動に加え、
オンラインを活用することで、近隣の会員のみな
らず、遠方の会員にとっても身近に感じていただ
ける同窓会を目指し、さらなる発展を遂げたいと
考えております。

それでは、活動報告です。
●同窓会総会・学術講演会・交流会

2024年 4 月21日（日）、歯学部講堂とオンライ
ンのハイブリッド形式で同窓会総会が開催されま
した。総会に先立ち、学術講演会が行われ、口腔
生化学分野の照沼美穂教授が「神経科学や口腔－
多臓器連関研究のおもしろさ」と題して講演をし
てくださいました。その後、新潟県支部総会と本
部の総会が開かれ、各部からの報告と協議が行わ
れ、すべての議案が承認されました。

総会終了後、西堀のイタリア料理店に会場を移
し、照沼教授をはじめ多くの会員が参加して同窓
会交流会が開催されました。交流会では、長年会

務に尽力してくださった退任役員へのサプライズ
として歌のプレゼントもあり、会員間の親睦を一
層深めることができました。

●退職された 4 名の教授へのお祝い
3 月末で定年退職された、小林正治教授（組織

再建口腔外科学分野）　吉羽邦彦教授（口腔生命
福祉学科　口腔保健学分野）　齋藤功教授（歯科
矯正学分野）　魚島勝美教授（生体歯科補綴学分
野）、に同窓会よりお祝いを贈呈いたしました。

同 窓 会 だ よ り同 窓 会 だ よ り

照沼教授、ZOOM参加者と記念撮影

会員交流会の様子

講演中の照沼美穂教授



─ 71 ─

長きにわたりご指導いただき誠にありがとうござ
いました。 4 名の先生方の多大なるご貢献に対し

心より感謝申し上げます。

●新任教授へのお祝い
3 名の同窓生が新たに教授に就任され、同窓会

よりお祝いを贈呈いたしました。

吉羽永子先生（歯学科19期生）　新潟大学歯学
部口腔生命福祉学科口腔保健学講座

髙岡一樹先生（歯学科25期生）　滋賀医科大学
医学部歯科口腔外科学講座

小松康高先生（歯学科31期生）　明倫短期大学
歯科衛生士学科

この度の教授ご就任、誠におめでとうございま
す。 3 名の先生方の今後のさらなるご活躍とご健
勝を心よりお祈り申し上げます。

左）小林正治教授　右）鈴木副会長

左）有松会長　右）齋藤功教授

左）吉羽邦彦教授　右）有松会長

魚島勝美教授

吉羽永子教授



─ 72 ─

●ネームプレート設置
2024年 3 月に歯学科54期生35名、口腔生命福祉

学科17期生25名のネームプレートを歯学部 4 階渡
り廊下に設置しました。歯学部を訪れる際にはぜ

ひ 4 階渡り廊下に足をお運びください。同窓生同
士の繋がりを再確認する良い機会になることで
しょう。

左）小松康高教授　右）有松会長左）髙岡一樹教授　右）佐藤（松山）副会長

●能登半島地震における支援活動
この度の能登半島地震で被災された皆様に、心

よりお見舞い申し上げます。
同窓会では、会員の被災状況の確認やお見舞金

の支給に加え、過去に災害を経験された先生方か
らのアドバイスを共有するなど、少しでも被災さ
れた同窓の先生方のお力になれるよう、支援活動
を行っております。

私事ですが、今年度より同窓会広報名簿部長に
就任いたしました。微力ではございますが、同窓
会活動に貢献できるよう努めてまいります。

卒業してから25年になります。今は新潟市内で
開業しておりますが、卒業間もない頃は、歯科医
師として一人前にやっていけるのだろうかという
不安ばかりが先立ち焦っていたことを思い出しま
す。現在、同窓会員は3,000名を超え、国内外で
広く活躍されています。若い先生方（若い先生ば
かりでなくそれぞれの年代で）の不安に対して、
同窓生はきっと役立つアドバイスをしてくれるこ
とでしょう。ぜひ同窓会を通じて先輩方や仲間と
の交流を深めていただければと思います。皆様の
積極的な参加をお待ちしております。




